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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Systém balení výrobků ve výrobním podniku“ uvádí popis

systému balení výrobků, hodnocení současných dodavatelů a výběr nových dodavatelů.

Problematika balení a nákupu obalového materiálu se řeší u nejmenovaného plastikářského

podniku v Olomouckém kraji. Na základě zjištěných problémů v řešené problematice jsou

navržena doporučení, která mohou přispět k úsporám podniku jak v systému balení

výrobků, tak při nákupu obalového materiálu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on "The system of packaging products in manufacturing company"

provides a description of the product packaging system, evaluation of current suppliers and

the selection of new suppliers. The issue of packaging and packaging material purchase is

solved at an unnamed plastics company in the Olomouc Region. Based on the identified

problems in the solving issue are proposed recommendations, which can contribute

to potential savings within the company either in the system of packaging products, or

when purchasing packaging materials.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Systém balení výrobků ve výrobním podniku“ se zabývá danou

problematikou v nejmenovaném plastikářském podniku v Olomouckém kraji a je rozdělena

na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje základní informace týkající se obalů, jejich druhy, funkce,

recyklace a likvidace. Dále pak teoretická část popisuje tvorbu manipulačních skupin

a s tím související rozměrové unifikace obalů a přepravní prostředky. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá nákupní logistikou, různými možnostmi hodnocení a výběrem

dodavatelů.

V praktické části je představen podnik a popsány způsoby balení plastikových výrobků

v podniku. Následně pak zhodnocena současná situace v podniku, hodnoceni stávající

dodavatelé a osloveni možní noví dodavatelé obalového materiálu.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy situace v podniku a hodnocení dodavatelů

obalového materiálu vypracovat návrh na možné úspory nákladů v souvislosti se systémem

balení a nákupem obalového materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka,

vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě

i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.[11]

1.1 Logistický řetězec

Logistický řetězec je nejdůležitějším pojmem logistiky. Označuje se jím dynamické

propojení trhu spotřeby s trhy zdrojů (surovin, materiálů a polotovarů) z hmotného

i nehmotného hlediska, které vychází od poptávky konečného zákazníka. Cílem je pružné

a hospodárné uspokojení požadavku konečného článku řetězce.[9]

1.1.1 Aktivní prvky

Úkolem aktivních prvků je v logistických systémech realizovat logistické funkce –

provádět netechnologické operace s pasivními prvky – operaci balení, tvorbu a rozebírání

manipulačních a přepravních jednotek, nakládku, přepravu, překládku, vykládku,

uskladňování, vyskladňování, rozdělování, kompletaci, kontrolu, sledování, či identifikaci,

ale i sběr, přenos a uchovávání informací atp.[8]

1.1.2 Pasivní prvky

Názvem pasivní prvky označujeme materiál, přepravní prostředky, obaly, odpad

a informace, jejichž pohyb z místa a okamžiku jejich vzniku přes různé výrobní

a distribuční články do místa a okamžiku jejich výrobní nebo konečné spotřeby představuje

podstatnou část hmotné stránky logistických řetězců. [8]
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2 BALENÍ

Balení slouží dvěma základním funkčním oblastem: marketingu a logistice.

Z hlediska marketingu poskytuje obal zákazníkovi informace o výrobku a podporuje prodej

výrobku prostřednictvím svého barevného provedení nebo formy.

Z hlediska logistiky je základní funkcí balení uspořádání, ochrana a identifikace výrobků

a materiálů. V rámci vykonávání této funkce zabírá balení/obal obvykle dodatečný

skladový prostor a přidává zboží na váze. Průmysloví uživatelé se při balení snaží využívat

různých výhod, které moderní balící techniky poskytují.[4]

2.1 Obaly

Obal spoluvytváří manipulační nebo přepravní jednotku, nese informace důležité

pro identifikaci a určení jeho obsahu, pro identifikaci odesílatele a příjemce, pro volbu

správné manipulace, přepravy a uložení ve skladech a v překladištích, informace důležité

pro spotřebitele. Svým provedením může obal napomáhat prodeji a propagovat firmu. Obal

jako soubor obalových prostředků musí plnit důležité funkce.[11]

2.1.1 Funkce obalů

Česká státní norma definuje tři základní funkce obalových prostředků:

 funkce manipulační – má za úkol vytvářet pro výrobek úložný prostor a spolu

s ním jednotku balení uzpůsobenou pro manipulaci v oběhu a popř. i spotřeby,

zabezpečující úplnost a celistvost zabaleného výrobku;

 funkce ochranná – poskytuje výrobku na požadované úrovni ochranu

před škodlivými vnějšími vlivy a zabraňuje agresivnímu nebo jinému nežádoucímu

působení výrobku na okolní prostředí;

 funkce informační – obal se podílí svou vnější úpravou, tj. tvarovým a grafickým

řešením a informacemi na balení uvedenými, na zajištění oběhu, odbytu a spotřeby

výrobku.
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Dalšími funkcemi jsou:

 funkce prodejní,

 grafická a

 ekologická.[11]

Manipulační funkce

Během výrobního procesu a následně také s finálním výrobkem je různý způsobem manipulováno.

Vlastní manipulace přitom mnohdy vyžaduje zvláštní vybavení, kterému musí použité obaly

vyhovovat. Manipulace by měla být účelná, rychlá a bezpečná. Z hlediska manipulace obal musí

vyhovovat svými rozměry a tvarem, hmotností, pevností, bezpečným zavíráním, odolností proti

poškození a proti povětrnostním vlivům.

V současné době jsou větší manipulační jednotky řešeny s ohledem na následné použití

mechanizačních prostředků a rozměry palet (800x1200 mm).[1]

Ochranná funkce obalu.

Důležitým úkolem obalů je chránit materiál, suroviny, výrobky a sady výrobků, kterým

jako obal slouží, před jakýmkoliv poškozením způsobeným vnějším prostředím

a negativními vlivy okolí. K poškozování zboží může docházet na různých stupních

logistického řetězce, především ve skladech, překladištích, během přepravy až

do doplňování zboží v prodejních prostorách maloobchodních prodejen.

Ochranná funkce obalu zajišťuje především ochranu před mechanickým poškozením

vlivem statických a dynamických účinků. Dále zajišťuje ve fázi vyrovnávacích zásobníků

ochranu před klimatickými, případně biologickými vlivy.

Optimálního řešení ochranného balení bude dosaženo, bude-li součet nákladů na balení

a možných ztrát na zboží vlivem nedokonalého balení minimální.

Tlakovému namáhání jsou vystaveny výrobky hlavně při skladování vlivem stohování.

V tomto případě jde o statický tlak a příslušnou mechanickou ochranu musí výrobku

poskytnout obal, respektive manipulační jednotka o přiměřené pevnosti.

U oblých a kulatých předmětů vrstvených na sebe se tlakové namáhání soustřeďuje

na poměrně malou plochu styku jednotlivých kusů. Řešením je ukládání těchto předmětů

ve vrstvách do pevného obalu s uplatněním vhodné fixace anebo použitím vhodně

tvarovaných proložek.
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Při dopravě a manipulaci je zboží vystaveno především rázům a vibracím. Fixace je

způsob, jakým se výrobek ukládá uvnitř obalu. Rozlišují se dva typy fixace, a to fixace

pevná a fixace poddajná.

Obal při použití pevné fixace tvoří s výrobkem pevný celek. Zde má fixování zabránit

posunování výrobku, a tím snížit vznik rázu uvnitř obalu na minimum. Tento typ fixace je

vhodný pro pevnější výrobky.

V případě poddajné fixace může být spojení obalu s výrobkem také souvislé, ale netvoří

s obalem pevný celek. Poddajný fixační materiál umožňuje, aby výrobek uvnitř obalu

po rázu pokračoval krátkou dobu v pohybu až po zbrždění poddajným fixačním

prostředkem.

Ochranu před mechanickým namáháním zajišťuje zpravidla přepravní obal. Volba

materiálu na přepravní obal se řídí povahou výrobku. Nejrozšířenější jsou lepenkové


[…]


Poslední nákupní cena 13,90 79,71

Reas pack s.r.o. 10,50 nemá v sortimentu

Množstevní sleva -- --

EUROPACK

CHRUDIM, s.r.o.
12,80 95,00

Množstevní sleva 8 ks/ á 11,30 8ks/ 83,00

Obchod Nisa s.r.o. 12,40 89,00

Množstevní sleva -- --

ABRAHAM nemá v sortimentu 79,00

Množstevní sleva -- --

TAVOČER s.r.o. nemá v sortimentu 79,00

Množstevní sleva --
60 ks/ á 77,00

180ks/ á 75,00

Rozdíl v Kč 3,40 2,71

Spotřeba za ks/rok 1100,00 100,00

Možná úspora za rok 3740,00 271,00

Rozdíl v ceně balící fólie je nepatrný, rozdíl v ceně balící pásky by měl podnik zvážit

a případně objednat pásku na zkoušku. Ověřit, zda je páska kvalitní a vhodná do výrobního

podniku.

Rozhodování podniku při výběru nových dodavatelů obalového materiálu, je výrazně

ovlivněno i tím, na jaké zákazníky se podnik orientuje.

Orientace na zákazníky

V současnosti jsou odběrateli z 95% průmysloví zákazníci a podnik postupně zcela ustoupí

od dodávek konečným zákazníkům. Objednávky těchto zákazníků jsou většinou v malých

sériích, příprava na výrobu a s tím související výměna forem, vyčištění stroje a seřízení

stroje je časově i finančně náročné a pro podnik nerentabilní.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

Graf 2.: Postupná změna v orientaci na zákazníky od roku 2000

[vlastní zpracování]

Podnik zvažuje, že pro malé procento konečných zákazníků, kde je nutností, aby výrobek

byl obalem dobře ochráněn po celou dobu manipulace, přepravy a skladování, ponechá

dražší kvalitnější kartony firmy KART Zlín.

Pro průmyslové zákazníky, kde se jedná pouze o přepravu z podniku do podniku a obaly

jsou hned při vstupu do výrobního procesu likvidovány, by mohl objednávat levnější

kartony. Stejně tak i sáčky by mohl nakupovat v jiné síle materiálu levněji. Pro tento případ

není kvalita obalu tak důležitým kritériem jako cena a podniku by mohla vzniknout

v dlouhodobějším horizontu úspora nákladů na tyto obaly.

Při výběru nových dodavatelů obalového materiálu je třeba zvážit všechna možná rizika.

Především zda by některé úspory nebyly na úkor spolehlivosti těchto dodavatelů nebo

kvality odebíraných produktů. Možným východiskem při volbě vhodného dodavatele, by

mohla být realizace několika objednávek na zkoušku. Podle výsledků zkušebních odběrů

učinit kroky vedoucí k případné dlouhodobější spolupráci s těmito dodavateli.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

8 PŘÍNOS NÁVRHŮ A OPATŘENÍ PRO PODNIK

V celém procesu balení a souvisejících činnostech bylo možné na základě analýzy situace

v podniku nalézt tyto úspory:

1. Při změně způsobu balení nového výrobku, která již byla podnikem schválena,

podniku vznikne úspora na kartonech 1 728 Kč a 4 500 Kč na dopravě ročně.

2. Úspora na změně síly mikrotenového sáčku by mohla činit 12 090 Kč za rok.

3. Při redukci nádob k odvozu komunálního odpadu může podniku vzniknout úspora

až 3 422 Kč ročně.

4. Rozeslanou poptávkou se podařilo získat levnějšího dodavatele kartonů. Úspora

na kartonech by mohla činit 22 870 Kč za rok.

Návrh podniku změnit dodavatele balící pásky je na jejich zvážení. Pokud by

podnik přistoupil na změnu dodavatele, vznikla by mu úspora 3 740 Kč za rok.

Podnik prochází obdobím velkých změn, které mu úspěšně napomáhají k získání nových

zákazníků a udržení si dobré pozice v současném vysoce konkurenčním prostředí.

V roce 2012 se podnik stěhoval do nové haly a v roce 2013 zavádí nový informační systém.

Všechny tyto změny znamenají pro podnik vysoké náklady a proto návrhy úspor v systému

balení a nákupu obalového materiálu jsou pro podnik přínosem a předpokládané úspory

by mohly činit:

 24 598 Kč kartony,

 12 090 Kč mikrotenové sáčky,

 3 740 Kč balící páska.

V celém procesu balení bylo možno najít roční úsporu na obalovém materiálu 40 428 Kč,

na dopravě 4 500 Kč a při likvidaci odpadu 3 422 Kč.
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ZÁVĚR

Vybraná teorie vytvořila vhodná východiska pro zpracování praktické části, hlavní důraz

byl položen na informace související s balením, obalovým materiálem, manipulačními

skupinami a přepravními prostředky. Teorie se částečně zabývala i nákupní logistikou a to

v souvislosti s hodnocením a výběrem dodavatelů.

Popis současného stavu systému balení v plastikářském podniku se zaměřil na různé

způsoby balení, likvidaci odpadu v souvislosti s balením, na hodnocení stávajících

dodavatelů a výběr nových dodavatelů obalového materiálu.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy opatření, z nichž některá podnik v současné době již

schválil a využití dalších navrhovaných opatření teprve zváží.

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy situace v podniku vypracovat návrh

na možné úspory nákladů v souvislosti se systémem balení a nákupem obalového

materiálu. Uvedený cíl byl splněn a podniku vznikne úspora v systému balení zavedením

nového způsobu skládání výrobků do kartonu a s tím související úspora na dopravě. Dalším

přínosem pro podnik by mohlo být získání nových dodavatelů obalového materiálu a

úspora při likvidaci odpadu.
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