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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 41 stran uceleného textu a 4 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení systému balení výrobků

výrobního podniku - společnosti. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, balení,

nákup. Rovněž jsou popsány exaktní metody aplikované v praktické části, jm. metody výběru

a hodnocení dodavatelů. V praktické části autorka stručně představil společnost, jež patří do

strojírenského a plastikářského průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je provedená

analýza stávajícího systému balení výrobků společnosti a s tím související materiálový tok.

Rovněž byla provedena analýza dodavatelů obalového materiálu s využitím exaktních metod

popsaných v teoretické části bakalářské práce. Na základě provedených analýz autorka

navrhuje zlepšení stávajícího systému balení výrobků společnosti –
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jm. změna způsobu ukládání výrobků do kartonů, změna síly mikrotenových sáčků, snížení

počtu nádob na odvoz odpadu, optimalizace procesu výběru dodavatelů obalových materiálů.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení stávajícího systému balení výrobků společnosti.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti

s jinými bakalářskými prácemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 12 uvádíte pojem „funkční oblasti“. Vysvětlete tento pojem a jeho vztah k procesu

balení výrobků.

2. Co je to unifikace balení? Osvětlete unifikaci balení ve společnosti, kde jste zpracovávala

bakalářskou práci.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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